
 

 

 
 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 06/2022 DEL 06.04.2022  

 

Oggetto: Proroga e rinegoziazione fornitura franco destino di carburante per autotrazione lotti nn. 1 e 2, destinato 

agli impianti carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno. 

 

Il giorno 06 del mese di Aprile dell’anno 2022, alle ore 11.00, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, sita 

in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico, dott. Ernesto La Greca 

 

PREMESSO CHE 

 

- con delibere del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno n.160 in data 30/10/2017 e n.165 in data 

23/07/2018 la Società Aci Livorno Service Surl è affidataria del servizio di gestione degli impianti carburanti di 

proprietà dell’Automobile Club Livorno – Ente Pubblico non Economico, per i quali deve gestire le forniture dei 

carburanti (Benzina, Gasolio e GPL per autotrazione); 

- con determina a contrarre dell’Amministratore Unico n.13/2020 in data 30.10.2020, questa Società ha deliberato di 

affidare la fornitura franco destino di carburanti per autotrazione - prodotti nazionali: Benzina senza piombo 95 

Ron, Gasolio e GPL - per le necessità degli impianti di distribuzione carburanti dell’Automobile Club Livorno, 

mediante acquisto all’ingrosso presso la base di carico dell’impresa affidataria con conseguente consegna presso i 

PV e fatturazione elettronica all’Aci Livorno Service Surl; 

- L’affidamento riguardava tre lotti e precisamente:  

Lotto 1: Fornitura franco destino di carburanti per autotrazione (Benzina e Gasolio) destinati agli impianti 

carburante di proprietà dell’Automobile Club Livorno siti in: Livorno V.le I.Nievo n.126, Livorno Loc. Antignano 

Via del Littorale n.279, Collesalvetti Loc. Vicarello Via G. Galilei n.86, Cecina Via S. Pietro in Palazzi n.1, 

Campiglia Marittima Loc.Venturina Via Aurelia Sud km.245, Piombino P.zza Niccolini n.22. – CIG: 849445887D - 

NUTS: ITI16 – CPV: 09132100-4 - 09134100-8; 

Lotto 2: Fornitura franco destino di carburanti per autotrazione (Benzina e Gasolio) destinati all’impianto 

carburante di proprietà dell’Automobile Club Livorno sito in: Portoferraio Via R. Manganaro n.5. – CIG: 

8494463C9C - NUTS: ITI16 – CPV: 09132100-4 - 09134100-8; 

Lotto 3: Fornitura franco destino di carburante per autotrazione (GPL) destinato agli impianti carburante di 

proprietà dell’Automobile Club Livorno siti in: Campiglia Marittima Loc. Venturina Via Aurelia Sud km.245, 

Collesalvetti Loc. Vicarello Via G. Galilei n.86; 

- in data 02.11.2020 è stato pubblicato  il bando di gara europeo a procedura aperta per la fornitura franco destino di 

carburante per autotrazione destinata agli impianti a marchio e di proprietà dell’Automobile Club Livorno; 

- all’esito delle operazioni di gara è stato aggiudicato il lotto 1 CIG N. 849445887D all’operatore economico ENI 

Fuel Spa con sede legale in via Giorgio Ribotta, 51 a Roma e il lotto 2 alla Beyfin all’operatore economico Beyfin 

Spa, con sede legale in Via Vingone, n.94 Firenze – P.IVA -03876950480, C.F. 03876950480; 

- la durata dell’affidamento è determinata nel periodo 24 gennaio 2021 – 23 luglio 2022 con possibilità di proroga di 

ulteriore sei mesi previa rinegoziazione migliorativa delle condizioni economiche da concludersi entro il 31 gennaio 

2021; 

- non è stato possibile negoziare la proroga entro i termini di cui al bando e pertanto alla data del 23 luglio prossimo 

andrà a a scadere l’affidamento; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- le condizioni del mercato dei carburanti per autotrazione sono del tutto cambiate in epoca successiva alla 

pubblicazione del bando di gara per ragioni ben note; 

- anche in ragione delle forti oscillazioni del mercato non è stato possibile rinegoziare in conformità al bando di gara 

non essendoci stata disponibilità da parte degli aggiudicatari; 



 

 

- proprio a seguito di tale difficoltà, si è aperta all’inizio dell’anno una indagine di mercato tesa a garantire – con la 

massima tempestività considerata la imminente scadenza - la prosecuzione della fornitura degli impianti di Ac 

Livorno a condizioni quanto meno sostenibili; 

- all’esito di tale indagine si è evidenziata quale unica soluzione possibile e sostenibile, la offerta di prosecuzione da 

parte di Beyfin Spa aggiudicataria del lotto 2 all’esito della gara, per entrambi i lotti; 

- in questo momento la apertura di una procedura di gara sarebbe incompatibile con le esigenze della società, sia in 

relazione alle tempistiche che in relazione appunto alla situazione del mercato; 

- la Beyfin è comunque Operatore Economico che è risultato vincitrice di una gara bandita da questa stessa società 

per la stessa fornitura e quindi è già stata oggetto di selezione pubblica; 

- la fornitura peraltro attiene a beni riconducibili alla previsione di cui all’art.125 lettera g) del codice degli appalti, con 

la conseguente possibilità di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando.   

 

Tutto ciò premesso e considerato, l’Amministratore Unico 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare tutte le premesse da ritenersi parte integrante e sostanziale; 

2. di prorogare il contratto di fornitura franco destino di carburanti per autotrazione - prodotti nazionali: Benzina 

senza piombo 95 e Gasolio - per le necessità degli impianti di distribuzione carburanti dell’Automobile Club 

Livorno corrispondenti al Lotto 1 e Lotto 2 e quindi quelli siti in: Livorno V.le I.Nievo n.126, Livorno Loc. 

Antignano Via del Littorale n.279, Collesalvetti Loc. Vicarello Via G. Galilei n.86, Cecina Via S. Pietro in Palazzi 

n.1, Campiglia Marittima Loc.Venturina Via Aurelia Sud km.245, Piombino P.zza Niccolini n.22 Portoferraio Via 

R. Manganaro n.5, per la durata di anni 1 (uno) rispetto alla naturale scadenza del 23 luglio 2022, con affidamento 

diretto all’operatore economico Beyfin Spa, con sede legale in Via Vingone, n.94 Firenze – P.IVA e CF 

03876950480, per il lotto 1; 

3. che la presente Determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della Società Aci 

Livorno Service Surl; 

4. che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 

5. che la presente Determina sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo 

istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 

6. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla 

data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 

comunque avuto piena conoscenza. 

 

F.to  L’Amministratore Unico 

   Dott. Ernesto La Greca 
      (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 

http://www.acilivorno.it/

